
Regeling indexering kinderopvang 2008

Regeling van de Staatssecretaris van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van
26 augustus 2007, nr. WJZ/2007/31288
(2652), houdende indexering van de
maximum uurprijs en de toetsingsinko-
mens inkomensgroepen kinderopvang
(Regeling indexering kinderopvang 2008)

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cul-
tuur en Wetenschap,
Gelet op artikel 7, derde lid, van de Wet
kinderopvang;

Besluit:

Artikel 1. Maximum uurprijs
De maximum uurprijs voor dagopvang,
buitenschoolse opvang en gastouderop-
vang, bedoeld in artikel 4, eerste lid, van

het Besluit kinderopvangtoeslag en
tegemoetkomingen in kosten kinderop-
vang, bedraagt in 2008: € 6,10.

Artikel 2. Toetsingsinkomens inkomens-
groepen
De bedragen van de toetsingsinkomens
van de inkomensgroepen, bedoeld in
artikel 6 van het Besluit kinderopvang-
toeslag en tegemoetkomingen in kosten
kinderopvang, voor het berekeningsjaar
2008 zijn opgenomen in de bij deze rege-
ling behorende bijlage I.

Artikel 3. Intrekking andere regeling(en)
De Regeling indexering kinderopvang
2007 wordt ingetrokken.

Artikel 4. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2008.

Artikel 5. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling indexering kinderopvang 2008.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
S.A.M. Dijksma.

Bijlage I, behorende bij artikel 2

Tabel I. 2008

(Gezamenlijk)
toetsingsinkomen

Tegemoetkoming Rijk als percentage
van de kosten van kinderopvang

 

Van Tot Eerste kind Tweede e.v. kind
lager dan € 16.925 63,2% 63,2%
€ 16.926 € 18.052 62,8% 63,2%
€ 18.053 € 19.178 62,3% 63,2%
€ 19.179 € 20.305 61,9% 63,1%
€ 20.306 € 21.432 61,5% 63,1%
€ 21.433 € 22.558 61,1% 63,1%
€ 22.559 € 23.685 60,6% 63,1%
€ 23.686 € 24.810 60,2% 63,1%
€ 24.811 € 26.023 59,7% 63,0%
€ 26.024 € 27.234 59,3% 62,9%
€ 27.235 € 28.446 58,8% 62,8%
€ 28.447 € 29.657 58,4% 62,7%
€ 29.658 € 30.870 57,9% 62,7%
€ 30.871 € 32.082 57,4% 62,6%
€ 32.083 € 33.293 57,0% 62,5%
€ 33.294 € 34.505 56,5% 62,4%
€ 34.506 € 35.717 56,1% 62,3%
€ 35.718 € 36.929 55,6% 62,2%
€ 36.930 € 38.140 55,1% 62,1%
€ 38.141 € 39.352 54,7% 62,0%
€ 39.353 € 40.565 54,2% 62,0%
€ 40.566 € 41.776 53,8% 61,9%
€ 41.777 € 43.099 53,2% 61,8%
€ 43.100 € 45.633 52,3% 61,6%
€ 45.634 € 48.166 51,1% 61,4%
€ 48.167 € 50.701 49,6% 61,2%
€ 50.702 € 53.234 48,2% 61,0%
€ 53.235 € 55.768 46,7% 60,9%
€ 55.769 € 58.301 45,2% 60,7%
€ 58.302 € 60.836 43,8% 60,5%
€ 60.837 € 63.369 42,3% 60,3%
€ 63.370 € 65.904 40,9% 60,1%
€ 65.905 € 68.437 39,4% 59,9%
€ 68.438 € 70.972 38,0% 59,7%
€ 70.973 € 73.505 36,5% 59,6%
€ 73.506 € 76.039 35,0% 59,4%
€ 76.040 € 78.573 33,6% 59,2%
€ 78.574 € 81.107 32,1% 59,0%

OCW

Uit: Staatscourant 30 augustus 2007, nr. 167 / pag. 4 1



(Gezamenlijk)
toetsingsinkomen

Tegemoetkoming Rijk als percentage
van de kosten van kinderopvang

 

€ 81.108 € 83.640 30,7% 58,8%
€ 83.641 € 86.174 29,2% 58,6%
€ 86.175 € 88.707 27,7% 58,5%
€ 88.708 € 91.241 26,3% 58,3%
€ 91.242 € 93.774 24,8% 58,1%
€ 93.775 € 96.308 23,4% 57,9%
€ 96.309 € 98.841 21,9% 57,7%
€ 98.842 € 101.375 20,5% 57,5%

€ 101.376 € 103.908 19,0% 57,4%
€ 103.909 € 106.442 17,5% 57,4%
€ 106.443 € 108.975 16,1% 57,4%
€ 108.976 € 111.509 14,6% 57,4%
€ 111.510 € 114.042 13,2% 57,4%
€ 114.043 € 116.576 11,7% 57,4%
€ 116.577 € 119.109 10,3% 57,4%
€ 119.110 € 121.643 8,8% 57,4%
€ 121.644 € 124.176 7,3% 57,4%
€ 124.177 € 126.710 5,9% 57,4%
€ 126.711 € 129.243 4,4% 57,4%
€ 129.244 € 131.777 3,0% 57,4%
€ 131.778 € 134.310 1,5% 57,4%
€ 134.311 en hoger 0,0% 57,4%

Toelichting

Indexering maximum uurprijzen kinder-
opvangtoeslag (artikel 1)
Op grond van artikel 7, derde lid, van de
Wet kinderopvang wordt de maximum
uurprijs voor de verschillende soorten
kinderopvang ieder jaar met ingang van
1 januari geïndexeerd. De afgelopen
jaren is de maximum uurprijs voor bui-
tenschoolse opvang en gastouderopvang
voor kinderen in de leeftijd dat zij naar
het basisonderwijs gaan (4–12 jaar)
stapsgewijs afgebouwd tot het niveau
van de dagopvang en gastouderopvang
(0–4 jaar). Met ingang van 1 januari
2008 is er één maximum uurprijs voor
dagopvang, buitenschoolse opvang en
gastouderopvang.
   Het indexeringspercentage bestaat uit
twee componenten: de indexfactor voor
het komende jaar en een correctie op de
indexfactor van het huidige jaar. De
indexfactor is het gewogen gemiddelde
van de loonvoet bedrijven op jaarbasis,
met een gewicht van 80%, en de consu-
mentenprijsindex (CPI), met een
gewicht van 20%, zoals deze voor het
komende jaar worden geraamd. Op
basis van de meest actuele cijfers van
het CEP wordt de indexeringsfactor van
voorgaand jaar opnieuw vastgesteld.
Hiermee wordt een correctiefactor toe-
gepast op de indexering voor het komen-
de jaar.
   Voor de vaststelling van de maximum
uurprijs in 2008 betekent dit het volgen-
de.
   De indexfactor op basis van het CEP
2007 komt voor 2008 op 3,63%. Op
deze indexfactor wordt een correctie

toegepast voor de indexering van het
voorgaande jaar. De correctiefactor is
het verschil tussen de vastgestelde index-
factor voor 2007 op basis van het CEP
2006 en de nieuwe vastgestelde index-
factor voor 2007 op basis van het CEP
2007. De correctie voor 2007 bedraagt
0,54%. Hieruit volgt voor 2008 een
indexeringspercentage van 4,17%
(3,63% + 0,54%).
   Vervolgens worden de maximum uur-
prijs, bedoeld in artikel 4, eerste lid, van
het Besluit kinderopvangtoeslag en
tegemoetkomingen in kosten kinderop-
vang, geïndexeerd met het berekende
indexeringspercentage, wat leidt tot de
maximum uurprijs voor 2008. De maxi-
mum uurprijs voor dagopvang en gast-
ouderopvang voor kinderen in de leef-
tijd van 0–4 jaar stijgt aldus van € 5,86
in 2007 naar € 6,10 in 2008 (€ 5,86 +
4,17%).
   De maximum uurprijs voor buiten-
schoolse opvang wordt op dezelfde wij-
ze geïndexeerd, maar wordt tevens
volgens een vastgesteld groeipad afge-
bouwd naar de maximum uurprijs voor
dagopvang. Met ingang van 2008 wijkt
de maximale uurprijs voor buitenschool-
se opvang en gastouderopvang voor
kinderen in de leeftijd dat zij naar het
basisonderwijs gaan (4–12 jaar) niet
meer af van de maximum uurprijs voor
dagopvang en gastouderopvang (0–4
jaar), en is daarom eveneens gesteld op
€ 6,10.

Indexering toetsingsinkomens inkomens-
groepen (artikel 2)
Op grond van artikel 7, derde lid, van de
Wet kinderopvang worden voorts de
bedragen van de toetsingsinkomens van

de inkomensgroepen jaarlijks met
ingang van 1 januari geïndexeerd. Voor
het berekeningsjaar 2007 is de indexe-
ring van de toetsingsinkomens meege-
nomen bij de wijziging van het Besluit
kinderopvangtoeslag en tegemoetkomin-
gen in kosten kinderopvang in verband
met de aanpassing van de percentageta-
bel voor het eerste kind. Deze aanpas-
sing gaf uitvoering aan het besluit van
het toenmalige kabinet om, evenals voor
2006, voor 2007 en volgende jaren de
rijksvergoeding van de kosten van kin-
deropvang, te verhogen.
   Voor 2008 vindt alleen indexering van
de toetsingsinkomens van de inkomens-
groepen plaats in overeenstemming met
artikel 7, derde lid, van de wet; de per-
centagetabellen blijven daarom ongewij-
zigd. De indexering vindt plaats bij
ministeriële regeling.
   Het indexeringspercentage is een
gewogen gemiddelde van de procentue-
le ontwikkeling van de contractlonen in
de marktsector, de gepremieerde sector
en de gesubsidieerde sector, en bij de
overheid, zoals dit door het Centraal
Planbureau wordt bekendgemaakt. Het
indexeringspercentage voor 2008 is vol-
gens deze berekeningwijze vastgesteld
op 3,24%.
   De nieuwe tabellen voor het bereke-
ningsjaar 2008 zijn opgenomen in bijla-
ge I bij deze regeling.

De Staatssecretaris van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap,
S.A.M. Dijksma.

Uit: Staatscourant 30 augustus 2007, nr. 167 / pag. 4 2


